Ficha técnica
Válvula de regulagem operada manualmente
Tipos REG-SA e REG-SB
DKRCI.PD.KM1.A9.28 | 520H8694 | 1© Danfoss | DCS (MWA) | 2017.03
A REG-SA e a REG-SB são válvulas de regulagem
manual angulares e retas, que funcionam como
válvulas de corte normais em posição fechada.
As válvulas estão disponíveis em duas versões

SOC × × × × × × × × × ×
FPT × × × × × × × ×
Pedido Como pedir
A tabela abaixo é usada para identificar a válvula
necessária.
Observe que os códigos de tipo servem somente
para identificar as válvulas, algumas das quais
podem não fazer parte da faixa padrão e produtos.
Para obter mais informações, entre em contato
com a Danfoss do Brasil Ind. e Com. Ltda.
Códigos de tipo
Combinação disponível entre o tamanho da válvula, tipo de cone e conexão de válvula
Tipo da válvula REG Válvula de regulagem operada manualmente
Tamanho nominal em mm
(Tamanho da válvula medido no
diâmetro da conexão)
Tipos de conexão disponíveis
A D G SOC FPT
10 DN 10 x x x
15 DN 15 x x x x x
20 DN 20 x x x x x
22 DN 22
25 DN 25 x x x x x
32 DN 32 x x x x x
40 DN 40 x x x x
50 DN 50 x x x
65 DN 65 x x
Conexões A Conexões por solda: ANSI B 36.10 tabela 80, 15 - 40 (½ - 1½ pol.)
Conexões por solda: ANSI B 36.10 tabela 40, 50 - 65 (2 - 2½ pol.)
D Conexões por solda: EN 10220
G Conexões por solda: GOST (8734-75 + 8732-78)
SOC Solda de encaixe: ANSI B 16.11
FPT NPT dentro da rosca de tubo: ANSI/ASME B1.20.1
Corpo da válvula ANG Fluxo angular
STR Fluxo reto
Cone A Tamanho:
DN 10
DN 15
DN 20
DN 25
DN 32
DN 40
Área de fluxo [mm2]
3,02
36,5
36,5
178
178
178
Cone B Tamanho:
DN 10
DN 15
DN 20
DN 25
DN 32
DN 40
DN 50
DN 65
Área de fluxo [mm2]
16
19,9
19,9
531
531
531
822
1.978
× = disponível
Ficha técnica | Válvula de regulagem operada manualmente, tipos REG-SA e REG-SB
© Danfoss | DCS (MWA) | 2017.03 DKRCI.PD.KM1.A9.28 | 520H8694 | 17
Pedido
(continuação)
D  = Solda de topo DIN